Probatum demum ex **manifestis inconvenientibus**. Quum Baptismus sit tantæ necessitatis, oportet ut, non solum materia sit communis, scilicet aqua, sed etiam modus illam applicandi sit facillimus et omnibus possibilis. Si autem unicus modus esset immersio, non raro periclitaretur salus, sive propter aquæ penuriam, sive propter infirmitatem baptizandi, sive demum propter alias difficultates adhibendi immersionem.

III. **Normæ pro praxi**. — De ratione Baptismi est ut sit *ablutio* et de ratione ablutionis est ut *aqua fluat*, et idcirco curandum omnino est ut non tantum guttæ tangent, sed vere effluent. Iterum, recolendum est Baptismum esse *lavacrum, non vero unctionem*. Hinc quæstioni quid sentiendum de baptismo collato « per modum unctionis in fronte cum pollice in aqua baptismali madefacto », respondit S. Officium, 14 dec. 1898 : « Curandum ut iterum baptizentur privatim sub conditione, adhibita sola materia cum forma, absque cæremoniis, ad mentem⁴. »

Oportet insuper ut præcipua pars corporis abluatur,

1. *Didachè*, VII, 3, FUNK, I, 22.

2. S. CYPRIAN., *Epist.*, ad *Magn.*, n. 12 ; *P. L.*, III, 1147.

3. S. BASIL., *Epist. CCLXIX*, 2 ; *P. G.*, xxxii, 1001.

4. Cf. *Canoniste contemporain*, mai 1899, p. 299 ; *Collectanea*, 2028.

et hæc est caput. « Principalis pars corporis, ait Angelicus, præcipue quantum ad exteriora membra, est caput, in quo vigent omnes sensus et interiores et exteriores. Et ideo, si totum corpus aqua non possit perfundi propter aquæ paucitatem vel propter aliquam aliam causam, oportet caput perfundere, in quo manifestatur principium animalis vitæ. » (ad 3) — Utrum vero valeat Baptismus, si ablutio fiat in alia parte, v. g. in scapulis aut in pectore vel in humeris? Licet sententia affirmativa fuerit olim *communissima*, ut dicit S. Alphonsus¹, hodie plures theologi reponunt esse *dubium* Baptismum². In praxi autem servandum est id quod præscribit Rituale Romanum: « Si aliud membrum emiserit, in illo, si periculum immineat, baptizetur sub conditione; at tunc, si natus vixerit, est rursus sub conditione baptizandus³. »

Oportet quoque ut aqua corpus tangat immediate; ac proinde, si vestes tantum tetigerit, Baptismus est absolute iterandus⁴. Censetur autem dubius, si crines tantum, non autem cutem immediate, aqua tetigerit.

Quoad aspersionem vero, animadvertendum est Ecclesiam illum ritum habere ut validum, sed non usurpare in praxi.

IV. **Secunda conclusio: Trina immersio vel trina infusio, non ad validitatem, sed solum ad liceitatem requiritur** (n. 8). — Ex dictis constat Baptismus essentialiter esse ablutionem. Atqui *accidit ablutioni ut sit trina vel una*; si trina, melius exprimit Trinitatem personarum; si una, divinitatis singularitatem; at, etiamsi una sit, significatio Trinitatis fit per verba formæ, et similiter mors et sepultura Christi sufficienter significatur in unica immersione.

Liceitas autem ex praxi Ecclesiæ attenditur. Jam *Didachè* præcipit: « effunde in caput *ter* aquam⁵. » Tertullianus testatur: « Non semel, sed *ter* ad singula nomina in singulas personas mergitatur⁶. » Idem communiter refe-

1. S. ALPHONSUS, *Theol. Moral.*, lib. VI, n. 107.

2. Cf. BALLERINI-PALMIERI, t. IV, pp. 540-544.

3. Rituale Rom., tit. II, cap. I, n. 20. — Cf. *Cod.*, can. 746.

4. Ita S. Officium, 27 maii 1671: apud *Acta S. Sedis*, t. XXV, p. 256.

5. VII, 3; FUNK, I, 22.

6. TERTULL., *Adv. Prax.*, 26; *P. L.*, II, 190.

runt Patres, v. g. S. Basilius, S. Cyrill. Hierosol., S. Gregor. Nyssenus¹. Animadvertit autem S. Hieronymus id ex traditione Ecclesiæ provenire : « Et multa alia, quæ per *traditionem* in Ecclesia observantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt, velut in lavacro *ter* mergitare². » Tanti autem ponderis erat ille ritus, ut pœna depositionis pronuntiaretur contra episcopum vel presbyterum qui trinam immersionem omisisset³. — Usus porro unam tantum immersionem adhibendi fuit ab hæreticis introductus : in Oriente ab Eunomio, ut refert Theodoretus⁴; postea in Occidente. Leander, episcopus Hispalensis, quærit a S. Gregorio Magno quid sit agendum. Respondet Gregorius validum esse Baptismum cum una vel trina immersione, sed addit usum Romanæ Ecclesiæ esse præferendum : « Nos autem, quod tertio mergimus, triduanæ sepulturæ sacramenta signamus, ut, dum tertio infans ab aquis educitur, resurrectio triduanæ temporis exprimatur⁵. » — At, quia in Hispania quidam hæretici repetebant Baptismum, Concilium Toletanum IV ad detestationem erroris præscripsit unam tantum immersionem⁶. — Cessante autem tali causa, communiter servata est trina immersio vel infusio. Alcuinus videtur dubitare de valore Baptismi collati cum una tantum immersione vel infusione⁷; sed Concilium Wormense (868) expresse declarat validum prorsus esse cum una vel triplici⁸.

Nunc tuta omnino est doctrina quam **S. Thomas** sic compendiat in præsentī, nempe servandam esse triplicem infusionem vel immersionem, et id sub gravi, ad licitatem tantum : « Graviter peccaret aliter baptizans, quasi ritum Ecclesiæ non observans; nihilominus tamen esset baptismus. »

1. S. BASIL., *De Spiril. S.*, xv, 35; *P. G.*, xxxii, 132; S. CYRILL., *Catech.*, xx, 4; *P. G.*, xxxiii, 1080; S. GREGOR. NYSS., *Catech.*, 35; *P. G.*, xlv, 85.

2. S. HIERON., *Dialog. cont. Lucif.*, viii; *P. L.*, xxiii, 172.

3. *Can. Apost.*, 49; HARDOUIN, i, 29, can. 50; *P. L.*, lxxvii, 148.

4. THEODORET., *Haerel. fab.*, iv, 3; *P. G.*, lxxxiii, 420.

5. S. GREGOR. M., *Epist. XLIII*; *P. L.*, lxxvii, 498.

6. Cf. HARDOUIN, iii, 581.

7. ALCUIN., *P. L.*, c, 289, 342.

8. Cf. LABBE, *Concil.*, viii, 946.

V **Tertia conclusio** : **Baptismus semel valide collatus nec licite nec valide iterari potest** (a. 9). — DE FIDE, contra diversas **erroris formas**. — Imprimis, *Africani, tempore S. Cypriani*, confundentes licitatem ac validitatem, ac supra modum extollentes fidem et sanctitatem ministri, nec distinguentes inter gratiam et characterem, contenderunt invalidum esse Baptismum qui est illicitus vel qui confertur a ministro infideli aut hæretico aut pravo¹. Stephanus autem Papa definit : « Si qui ergo a quacunque heresi venient ad vos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illis imponatur in pœnitentiam, cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum². » — Postea *Donatistæ* errorem innovarunt, asserentes Baptismum non conferri nisi a bonis et in Ecclesia. S. Augustinus porro doctrinam veram vindicat. Reponit sacramentum esse ex seipso sanctum, dummodo servetur forma Christi, et posse a bonis et a malis haberi ; et in Baptismo distinguit effectum proprium bonis tantum, scilicet « gratiam », et effectum communem bonis et malis, qui etiam in fugitivis remanet, nempe « characterem », quo fit ut sacramentum iterari nequeat³. — Tempore demum reformationis, *anabaptistæ* contenderunt iterum rursus baptizandos pueros in infantia baptizatos et eos qui apostataverunt.

DOCTRINA CATHOLICA constat ex iis quibus **alibi probavimus** veritatem characteris et quibus ostensum est non requiri in ministro fidem aut sanctitatem, dummodo habeat intentionem faciendi quod facit Ecclesia⁴. Sufficiat referre in præsentem **professionem fidei Michaelis Paisæologi** in Concilio Lugdunensi II : « Sacrosancta Romana Ecclesia... dicit et prædicat eos qui post Baptismum in peccata labuntur non *rebaptizandos*, sed per veram pœnitentiam suorum consequi veniam peccatorum⁵ » ; et DEFINITIONES **Concilii Tridentini**. « Si quis dixerit in tribus sacramentis

1. De illa quæstione habentur documenta in *P. L.*, t. III, 1098 ss.

2. DENZ., 46.

3. S. AUGUSTINUS, *De Baptismo* P. L., XLIII, 109, 117, 119, 122, 143, 144, 146, 166, 168, 173, 178, 191, 198, 200.

4. *De Sacramentis in communi*, q. IV, art. 1, et IV ss. ; q. V, art. IV et II 88.

5. DENZ., 464.

Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde *ea iterari non possunt*, A. S.¹. Si quis dixerit verum et rite collatum Baptismum *iterandum* esse illi qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad pœnitentiam convertitur, A. S.². Si quis dixerit parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto Baptismo inter fideles computandos non esse, ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse *rebaptizandos...*, A. S.³. »

Rationes theologicæ quas evolvit Angelicus omnino evincunt invalidam prorsus esse iterationem, ex ipsa natura sacramenti. 1^o Baptismus est quædam spiritualis regeneratio. Atqui unius non est nisi una regeneratio proprie dicta, licet plures possint esse recuperationes gratiæ. Ergo non potest esse nisi unus Baptismus, licet possit esse post Baptismum Pœnitentia. 2^o Baptismus est configuratio quædam morti Christi. Atqui Christus nonnisi semel mortuus est. Ergo nonnisi semel conferri potest Baptismus. 3^o Quum Baptismus imprimat characterem, non potest unquam renovari, nisi renovetur vel mutetur character. Atqui character est indelebilis et immutabilis. Ergo Baptismus nequit renovari : et hæc est ratio præcipua, quam assignant Concilia. 4^o Baptismus ordinatur principaliter contra originale peccatum. Atqui peccatum originale non iteratur. Ergo nec iterari debet Baptismus.

VI. De cæremoniis Baptismi (a. 10). — Legenda est S. Thomæ littera, tum in corpore articuli, tum in responsis. Recolantur *tria* quæ exponit Angelicus, nempe hujusmodi cæremonias adhiberi : 1^o ad excitandam devotionem fidelium et reverentiam erga sacramentum ; 2^o ad fidelium instructionem, quatenus spiritualia per hujusmodi sensibilia signa significantur ; 3^o ut per orationes et benedictiones et alia hujusmodi cohibeatur vis dæmonis ab impedimento sacramentalis effectus : quæ virtus non est physica sicut virtus ipsius sacramenti, sed moralis, quatenus preces Ecclesiæ sunt dignæ quæ a Deo exaudiantur.

1. Sess. VII, can. 9 ; DENZ., 852.

2. Can. 11, *De Baptismo* ; DENZ., 867.

3. Can. 13, *De Baptismo* ; DENZ., 869.

ARTICULUS QUARTUS

DE HIS QUÆ POSSUNT SUPPLERE BAPTISMUM AQUÆ

AD ART. 11 ET 12 Q. LXVI S. THOMÆ

I. **Ratio distinguendi tria baptismata.** — Dicitur potest baptismus per analogiam quicquid participat ejus virtutem ejusque vices supplet vel quosdam ejus effectus confert. Qui modus loquendi fundatur tum ipsa **nominum analogia** tum **usu Scripturæ**. — Si enim passio Christi vocatur baptismus, juxta illa verba ipsius Christi : « *baptismo* quo ego *baptizor*¹... ; *baptismo* habeo *baptizari*² », id etiam quod perfecte imitatur passionem, nempe martyrium verum, potest vocari baptismus, scilicet *sanguinis*, quo anima reapse intus abluitur. — Pariter contritio perfecta cum charitate, quatenus importat infusionem gratiæ sanctificantis, quæ abluit et justificat, dici potest baptismus *ignis* seu amoris et pœnitentiæ, prout monet Joannes : « Ipse vos *baptizabilis* in Spiritu Sancto et *igni*³ », et ipse Christus Dominus : « Vos autem *baptizabimini Spiritu Sancto* non post multos hos dies⁴. » Igitur adventus Spiritus Sancti, qui sit per charitatem, vel effectus Spiritus Sancti, qui est amor Dei et contritio de peccatis, potest ex Scriptura vocari baptismus ignis.

fundatam ergo comperimus divisionem in baptismum *fluminis* seu aquæ ; *sanguinis* seu martyrii ; *flaminis* seu amoris et pœnitentiæ. Primus est proprie dictus et sacramentum ; duo autem posterius analogice tantum nec sunt sacramentum, sed quemdam effectum sacramenti possunt supplere, scilicet remissionem peccati seu infusionem gratiæ, ut est nunc uberius exponendum.

1. MARC., X, 38, 39.

2. LUC., XII, 50.

3. MATTH., III, 11.

4. Act., I, 5.

II. Prima conclusio : Baptismus sanguinis seu martyrium supplet Baptismum aquæ tam in adultis quam in parvulis, quoad remissionem culpæ et pœnæ.

Ex Scriptura, nempe ex ipsius Christi verbis, constat eos qui perdunt vitam pro Christo et qui illum confitentur coram hominibus gaudere vera vita, nempe salute æterna, cujus Baptismus aquæ est introitus : « Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam¹. Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cœlis est². » Atqui martyres adulti perdunt vitam pro Christo et ipsum coram hominibus expresse confitentur ; parvuli quoque propter Christum occisi amittunt vitam pro ipso et ipsum in actu exercitio, moriendo, confitentur. Ergo martyres tam adulti quam parvuli vi martyrii consequuntur æternam salutem, ita ut nihil eos retardet a præmio Christi, nec culpa nec pœna ; ac proinde martyrium æquatur Baptismo aquæ quoad remissionem culpæ et pœnæ

Antiquissima **Treditio** id docet. *Jam Tertullianus* alludit ad lavacrum seu baptismum sanguinis, qui habet virtutem Baptismi aquæ ; siquidem repræsentat baptismum non acceptum et reddit baptismi gratiam amissam : « Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum et ipsum, sanguinis scilicet... Hic est baptismus, qui lavacrum et non acceptum repræsentat et perditum reddit³. » *S. Cyprianus* expresse loquitur de « maximo sanguinis baptismo », asserens martyres qui erant tantum catechumeni « nec privari baptismi sacramento, utpote qui baptizantur gloriosissimo et maximo sanguinis baptismo⁴. » *Deinde Patres* nituntur illo Cypriani testimonio et doctrina ita clara et firma evadit, ut scribere potuerit *Augustinus* : « Quicumque etiam non recepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur, tantum in eis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis⁵. »

Ecclesiæ praxis fidem testatur. Semper Ecclesia coluit

1. MATTH., x, 39.

2. *Ibid.*, 32.

3. TERTULL., *De Baptismo*, xvi ; P. L., 1326.

4. S. CYPRIAN., *Epist. LXXVII*, 22 ; P. L., iv, 418.

5. S. AUGUSTIN., *De Civ. Dei*, lib. XII, c. vii ; P. L., xli, 381.

martyres etiam catechumenos qui vitam pro Christo obtulerunt; quod evincit illos fuisse in proprio sanguine dealbatos seu baptizatos. Quoad parvulos vero est speciale testum Innocentium ab Herode occisorum. Non constat illos fuisse omnes circumcisos, et, hoc etiam dato, non esset sufficiens ratio illos colendi. Ergo propter martyrium honorantur, quod fuit pro ipsis quoddam lavacrum regenerationis.

Ratio tandem id congrue explicat. Qui configurantur passioni Christi in re, per imitationem operis, debent recipere passionis effectum, sicut illi qui configurantur in signo per sacramentum aquæ. Sed martyres, tam parvuli quam adulti, configurantur passioni Christi in re, opus ipsum imitando. Ergo debent illos passionis effectus recipere qui conferuntur per sacramentum, et ita baptismus sanguinis æquari debet Baptismo fluminis. — Ceterum, eo ipso quod est actus charitatis, continet saltem implicite votum adimplendi omnia quæ præscripsit Christus et ideoque votum recipiendi Baptismum aquæ.

III. De modo quo baptismus sanguinis operatur. — Requiritur ad rationem martyrii ut sit voluntaria mortis percussio propter catholicam fidem seu propter alicujus virtutis exercitium quæ tandem ad fidei professionem ordinatur. Id autem importat: 1^o ut fuerit in martyre mortis acceptatio, saltem habitualis; 2^o ut secuta fuerit mors, vel nullam adfuerit vulnus ex se lethale, licet miraculose impedita sit mors; 3^o ut mors acceptetur ex motivo supernaturali, quod nempe in Christum referatur; 4^o absque violenta resistentia, secus non esset immolatio in testimonium fidei; 5^o ut patiens mortem doleat de peccatis, saltem per attritionem.

Nonnulli theologi requirunt contritionem perfectam cum charitate conjunctam, arguendo ex verbis Apostoli: « Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, *charitatem* autem non habuero, nihil mihi prodest¹. » — At argumentum minime cogit; nam intendit tantum Apostolus non prodesse martyrium, si homo retineat affectum ad peccatum et mors intercedat absque charitate *concomitante*,

1. I Cor., XIII, 3.

non autem asserit requiri *charitatem antecedentem*. — Si autem requireretur actus contritionis et charitatis antecedentis, non posset prudenter Ecclesia colere omnes qui martyrium subeunt; quia non facile constaret ipsos habuisse illam contritionem et charitatem antecedentem. — Cæterum, si martyrium non justificaret hoc modo, non jam discreparet a martyrio flaminis in adultis.

Quocirca melior est **solutio quæ ex Angelico deducitur**, scilicet martyrium posse quandoque esse absque charitate antecedente, sed semper conjungi cum charitate concomitante; ita ut, dum consummatur mors, anima sit in charitatis actu et statu. Unum impedimentum quod attendit S. Thomas est defectus attritionis seu actualis adhæsiō ad peccatum: « Passio pro Christo suscepta obtinet vim baptismi; et ideo purgat ab omni culpa et veniali et mortali, nisi actualiter voluntatem peccato invenerit inhaerentem¹. » — Igitur martyrium remittit culpam et pœnam, non solum vi charitatis et contritionis, secus a baptismo flaminis non discriminarctur; sed ratione sui seu vi propria, quasi ex opere operato passive, quatenus opus ipsum est configuratio cum Christo in actu exercito et idcirco vi sui applicat fructum passionis, animam a culpa et pœna liberando. — Non agit quidem ex opere operato *instrumentaliter* sicut sacramentum, quia non est ad hoc institutum a Deo, nec est signum gratiæ demonstrativum et collativum, nec cæremonia sacra ad cultum pertinens²; sed ex opere operato *principaliter*, quia, ut diximus, opus ipsum *vi propria* fructum passionis applicat.

IV. Secunda conclusio: Baptismus flaminis, seu charitas vel contritio perfecta cum voto Baptismi, supplet Baptismum fluminis.

Intelligitur hic *volum implicitum* quod in ipsa charitate includitur, quæ, cum sit plenitudo legis, importat voluntatem servandi omnia mandata et idcirco mandatum recipiendi Baptismum aquæ, quum opportuna se præbuerit occasio. — Conclusio exprimit DOCTRINAM OMNINO CERTAM, quæ tum Scriptura tum Traditione manifeste nititur.

1. III P., q. LXXXVII, a. 1, ad 2.

2. Cf. P. LÉPICIER, *De Baptismo et Confirmatione*, p. 95.

In **Scriptura**, pœnitentiæ et charitati promittuntur remissio peccatorum et amicitia Dei seu gratiæ infusio. Atqui, ubi habetur remissio peccati et infusio gratiæ, habetur supplementum Baptismi aquæ quantum ad effectum principalem. Ergo charitas et contritio, quoad principalem effectum, suppleunt Baptismum aquæ. — Declaratur major. Dicitur de *pœnitentia* : « Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua¹ » ; quod evincit remitti peccatum impii per ejus conversionem seu contritionem. Pariter dicit Christus : « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum² » ; hic iterum *charitati* adscribitur remissio peccatorum. Alibi ipsi charitati attribuitur habitatio Dei in anima : « Qui diligit me *diligetur a Patre meo*, et ego *diligam eum*... Ad eum veniemus et *mansionem* apud eum faciemus³... Qui manet in charitate, *in Deo manet* et *Deus in eo*⁴ » ; atqui habitatio et mansio Dei in anima non sunt nisi per gratiam sanctificantem : ergo constat ex Scripturis pœnitentiæ et charitati promitti et annecti gratiæ infusionem et peccatorum remissionem. — Afferunt communiter theologi *factum Cornelii*⁵, qui ante Baptismum receperat Spiritum Sanctum ideoque et peccatorum remissionem et gratiam, de quo scribit Augustinus : « Melior est centurio Cornelius nondum baptizatus Simone baptizato⁶. »

Traditio patristica non dubiis testimoniis manifestatur. Valent imprimis textus quibus Patres dicunt Deum diversis viis justificare per fidem circumcisos et incircumcisos, ut dicit *S. Irenæus*⁷ ; quod ostendit fidem vivam, nempe conjunctam contritioni et charitati, sufficere ad justificationem. Sæculo autem tertio exeunte expresse asserit auctor *De Rebaptismale* « homines posse sine aqua baptizari⁸. » A sæculo vero IV efficaciora adhuc sunt testimonia. *S. Gregorius Nazianzenus* extollit vim pœnitentiæ, quam

1. EZECHIEL, XXXIII, 12.

2. LUC., VII, 47.

3. JOAN., XIV, 21-23.

4. I JOAN., IV, 16.

5. Act., x, 44.

6. S. AUGUSTIN., *De Baptismo*, lib. IV, c. XXI ; P. L., XLIII, 171.

7. S. IREN., *Cont. Hæres.*, lib. IV, c. XXII ; P. G., VII, 1047.

8. *De Rebaptism.*, v ; P. L., III, 1189.

vocat baptismum lacrymarum¹. Celeberrima inter omnes est *oratio S. Ambrosii*, qua docet Valentinianum illo Baptismi voto, absque sacramento aquæ, fuisse salvatum : « Certe, quia poposcit, accepit... Si (martyres) suo abluuntur sanguine, et hunc sua pietas abluit et voluntas². »

Declarationes Ecclesiæ plures huc spectant. — *Innocentius III*, interrogatus de Judæo qui seipsum in mortis articulo baptizaverat, respondit invalidum quidem esse sacramentum, at talem hominem potuisse salvari « propter sacramenti fidem, etsi non propter fidei sacramentum³ », id est propter votum sacramenti, licet non propter vim sacramenti. Idem asserit de sacerdote qui non fuerat baptizatus et idcirco invalide ordinato. — *Concilium Tridentinum*, dum docet post Evangelium promulgatum nunquam fieri translationem a statu veteris Adæ in statum gratiæ « sine regenerationis lavacro aut ejus voto⁴ », eo ipso innuit fieri posse justificationem per Baptismi votum. — Colligitur etiam ex *damnatione harum propositionum in Baio* : « Caritas perfecta et sincera, quæ est « de corde puro et conscientia bona et fide non ficta » (*I Tim.*, 1, 5), tam in catechumenis quam in pœnitentibus potest esse sine remissione peccatorum... Catechumenus juste, recte et sancte vivit, et mandata Dei observat, ac legem implet per caritatem, ante obtentam remissionem peccatorum, quæ in baptismi lavacro demum percipitur⁵. » Ex quarum damnatione concluditur posse haberi in catechumenis caritatem quæ sine Baptismo aquæ confert remissionem peccatorum.

Ratio theologica est quia actus contritionis et caritatis possunt ex se haberi extra sacramentum aquæ. Porro actus contritionis et pœnitentiæ, licet non justificent formaliter, non possunt tamen componi cum peccato mortali, cui opponuntur contradictorie ; siquidem peccatum est aversio a Deo, illi autem actus sunt conversio ac proinde secum trahunt peccati mortalis remissionem, quæ fit formaliter per gratiam sanctificantem. Ergo

1. S. GREGOR. NAZIANZ., *Oral.*, xxxix, 17 ; *P. G.*, xxxvi, 356.
2. S. AMBROS., *De obitu Valentiniani*, 51 ; *P. L.*, xvi, 1374, 1375.
3. *Decretal.*, lib. III, tit. XLII, c. iv ; *DENZ.*, 413.
4. *Sess. VI*, c. iv ; *DENZ.*, 796.
5. *Propos. 31 et 33* ; *DENZ.*, 1031. 1033.

actus contritionis et caritatis possunt extra sacramentum aquæ justificare et sanctificare seu supplere Baptismum fluminis.

V. Tertia conclusio : Baptismata sanguinis et fluminis nunquam sunt sacramentum nec suppleant id quod est « res et sacramentum » (a. 11, ad 2, et a. 12, ad 1).

Tria, ut alibi exposuimus, sunt in sacramentis attendenda : « sacramentum tantum, res tantum, res et sacramentum ».

Porro nec baptismus fluminis nec baptismus sanguinis dici possunt sacramentum, cum nec verbis et rebus consentent seu materia et forma nec ministrum habeant nec sint necessario in genere signi. « Sacramentum habet rationem signi ; alia vero duo conveniunt cum baptismo aquæ, non quidem quantum ad rationem signi, sed quantum ad effectum baptismatis ; et ideo *non sunt sacramenta.* » (ad 2).

Res autem et sacramentum, nempe character, annexitur sacramento, nec est separabilis a sacramento, sicut gratia seu res tantum ; nam gratia non habet rationem signi, character autem « animæ impressus habet rationem signi, in quantum per sensibile sacramentum imprimitur : per hoc enim scitur aliquis esse baptismali characterem insignitus, quod est ablutus aqua sensibili¹. » Hinc, quia gratia est separabilis a sacramento, potest conferri extra sacramentum ; sed, quia character est effectus a sacramento inseparabilis, non potest per baptismum sanguinis vel fluminis suppleri. Reclatur effatum D. Thomæ : « *Character nunquam imprimitur nisi per sacramentum*². »

VI. Quarta conclusio : Ratione gratiæ quam confert, baptismus sanguinis est potior utroque alio (a. 12).

Effusio sanguinis et contritio cum amore dicuntur baptismata ratione gratiæ collatæ, quatenus, sicut ipse Baptismus aquæ, efficaciam habent a passione Christi et a Spiritu Sancto. Atqui duæ istæ causæ efficacius in baptismo sanguinis quam in utroque alio operantur. Ergo,

1. III P., q. LXIII, a. 1, ad 2.

2. III P., q. LXIV, a. 8, ad 2.

ratione gratiæ collatæ, baptismus sanguinis est potior utroque alio. — Probatum min. Quum baptismus sanguinis sit *passionis imitatio* per affectionem operis, dum Baptismus aquæ est imitatio per figuralem repræsentationem et baptismus flaminis imitatio per quamdam affectionem, oportet ut fructus passionis, qui est gratia, efficacius et excellentius applicetur martyri. Similiter *Spiritus Sanctus* perfectius operatur in baptismo sanguinis; nam in Baptismo aquæ agit per virtutem quamdam latentem, quæ instrumentaliter operatur, in baptismo autem flaminis per cordis commotionem; in baptismo vero sanguinis per potissimum dilectionis et affectionis fervorem, ita ut sit martyrium maximæ dilectionis signum: « Majorem hac dilectionem nemo habet¹. »

Sub alio quoque respectu, baptismus sanguinis est potior, quia, dum baptizatus potest iterum peccare, martyr *non secundis maculis inquinatur*.

Demum, martyrium est utroque alio baptismo præstantius, quia ipsum solum *aureolam confert*².

1. JOAN., xv, 13.

2. Cf. Tract. *De Novissimis*, q. vii, art. iv, n. v-viii.

**QUÆSTIO SECUNDA
DE MINISTRIS BAPTISMI**

AD Q. LXVII S. THOMÆ

Versat S. Doctor omnia quæ spectant tum ministrum solemnitatis (aa. 1 et 2), tum ministrum necessitatis (aa. 3-6), tum illos qui instar ministri se habent, et hinc quædam tangit de patrinis (aa. 7 et 8).

ARTICULUS PRIMUS

DE MINISTRO SOLEMNITATIS IN BAPTISMO

AD ART. 1 ET 2 S. THOMÆ

I. Duplex minister solemnitatis. — Dicitur generatim *minister solemnitatis* qui sacramentum confert cum ritu et cæremoniis in Ecclesia adhiberi solitis; minister vero necessitatis, qui applicat solum materiam et formam, omittens cæremoniis, ut alicui in periculo subveniat. Iterum minister solemnitatis duplex distinguitur, nempe *ordinarius*, qui vi officii, et *extraordinarius*, qui ex commissione ministrat.

II. Prima conclusio : Ad diaconum non pertinet quasi officio tradere sacramentum Baptismi, sed in collatione hujus sacramenti et aliorum assistere et ministrare majoribus (a. 1).

Constat tum ex **praxi Ecclesiæ** tum ratione theologica. In principio episcopus collationi Baptismi præsidebat, presbyter episcopo assistebat et diaconus presbytero¹. Quando autem multiplicatæ fuerunt ecclesiæ, presbyteris commissum fuit munus baptizandi². Deficiente vero

1. *Canones Hippolyti*, apud ACHELIS, pp. 95-96.

2. Cf. DUCHESNE, *Origines du culte chretien*, p. 324.

presbytero, diaconus baptizat¹. Gelasius Papa diaconis interdicit ne baptizent, nisi necessitas extrema compellat². **Codex** demum statuit : « Extraordinarius baptismi sollemnis minister est diaconus ; qui tamen sua potestate ne utatur sine loci Ordinarii vel parochi licentia, justa de causa concedenda, quæ, ubi necessitas urgeat, legitime præsumitur³. »

Ratio autem est quia, sicut cœlestium ordinum proprietates et officia ex eorum nominibus accipiuntur, ita et officia ecclesiasticorum ordinum ex nominibus innotescunt. Porro nomen diaconi indicat causam ministerialem, non principalem. Ergo ad diaconum non pertinet conferre sacramentum ut causa principalis et ex proprio officio, sed potius assistere et ministrare majoribus. — Ubi autem urget necessitas vel ratio sat gravis, potest diaconus, ad tramitem canonis præcitati, baptizare.

III. **Secunda conclusio** : Omnis et solus sacerdos est minister solemnitatis ordinarius Baptismi (a. 2).

Constat ex **traditione** jam indicata. **Concilium Florentinum** expresse declarat : « Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare⁴. » Et **Codex** : « Minister ordinarius baptismi sollemnis est sacerdos⁵. »

Ratio congruentiæ est quia ejusdem est conficere Eucharistiam et habiles reddere ad Eucharistiam, sicut ejusdem est facere convivium et invitare atque invitatos ad convivium introducere. Atqui sacerdotis est vi suæ ordinationis conficere et conferre Eucharistiam seu convivium eucharisticum instruere. Ergo sacerdotis est habiles efficere ad Eucharistiam, illos baptizando, cum per Baptismum homo fiat particeps ecclesiasticæ unitatis et accipiat jus ad mensam Domini accedendi. — Quapropter Christus contulit Apostolis eorumque successoribus episcopis simul utrumque munus docendi et bapti-

1 TERTULL., *De Baptism.*, xvii ; P. L., I, 1218 ; *Constit. Apost.*, VIII, 28 ; P. G., I, 1125.

2 *Epist. ad Episcop. Lucaniæ*, c. VII ; cf. JAFFÉ, n. 636.

3 Can. 741.

4 Conc. Florent. *Decreto pro Armenis* ; DENZ., 696.

5 Can. 738.

zandi : docendi quidem, ut principalissimum, quod per se exercerent; baptizandi vero, ut secundarium, quod possent per alios, nempe presbyteros, adimplere, vel, ut alii dicunt, *docere* dedit ut episcopis, *baptizare* ut sacerdotibus (cf. ad 1).

IV. Tertia conclusio : Ad liceitatem in casibus ordinariis requiritur in ministro solemnitatis jurisdictio. — Quum enim per Baptismum, ut exponit **Angelicus**, aliquis fiat particeps ecclesiasticæ unitatis et consequenter alicui Ecclesiæ particulari aggregetur, baptizare spectat ad eum qui curam animarum in illa Ecclesia et idcirco jurisdictionem habet.

Quapropter **etiam ab initio** requirebatur consensus Episcopi, quando Baptismus a presbytero vel diacono conferebatur. Sic Tertullianus jam expresse testatur requisitum fuisse illum consensum¹, et pariter S. Hieronymus recolat non posse presbyteros vel diaconos baptizare nisi permittente episcopo².

Jus autem nunc vigens in **Codice** compendiatur : « Can. 738, § 1. Minister ordinarius baptismi sollemnis est sacerdos; sed ejus collatio reservatur parochi vel alii sacerdoti de ejusdem parochi vel Ordinarii loci licentia, quæ in casu necessitatis legitime præsumitur. § 2. Etiam peregrinus a parochi proprio in sua parochia sollemniter baptizetur, si id facile et sine mora fieri potest; secus peregrinum quilibet parochus in suo territorio potest sollemniter baptizare. — Can. 739. In alieno territorio nemini licet, sine debita licentia, baptismum sollemnem conferre ne cui quidem loci incolis. — Can. 740. Ubi parochiæ aut quasi parochiæ nondum sunt constitutæ, statutorum peculiarium et receptarum consuetudinum ratio habenda est, ut constet cuinam sacerdoti, præter Ordinarium, in universo territorio vel in ejus parte jus insit baptizandi. »

1. TERTULL., *De Baptismo*, XVII; P. L., I, 1218.

2. Hieron., *Dialog. cont. Lucif.*, IX; P. L., XXIII, 173.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MINISTRIS NECESSITATIS ET DE PATRINIS

AD ART. 3 ET SS. Q. LXVII S. THOMÆ

I. De laicis (a. 3.) — Ratio cur laicis liceat baptizare desumitur **ex necessitate Baptismi**. Sicut materia hujus sacramenti est communissima, ut possit sacramentum facillime conferri; ita minister potest esse quicumque non ordinatus, ne propter defectum Baptismi homo salutis suæ dispendium patiatur.

Et hæc **praxis jam initio Ecclesiæ** comprobatur. Testatur *Tertullianus* fieri posse a laico, urgente necessitate, collationem Baptismi¹; *Liber Pontificalis* refert concessum fuisse a Victore Papa (189-198) ut quilibet christianus posset in illa necessitate baptizare ubicumque ethnicum qui prius symbolum recitasset². *S. Cyrillus Hierosolymitanus* docet posse conferri Baptismum ab ignorante sicut a docto, a servo sicut a liberto³; et pariter *S. Hieronymus*: « Si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere laicis⁴. » Tametsi controversia de fide et sanctitate ministri aliquando veritatem obnubilaverit, communis fides et usus validum habuit Baptismum a laico vel hæretico collatum, ita ut sufficeret baptizatum confirmari ab episcopo.

Concilium Florentinum declarat: « In causa necessitatis non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, immo etiam paganus et hæreticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ et facere intendat quod facit Ecclesia⁵. »

11 De mulieribus (a. 4.). — Eadem recurrit ratio, nempe

1. TERTULL., *De Baptismo*, xvii; *P. L.*, I, 1218.
2. *Liber Pontificalis*, Edit. DUCHESNE. Paris, 1886, t. I, p. 137.
3. S. CYRILL. HIROS., *Catech.*, xvii, 25; *P. G.*, xxxiii, 1109.
4. S. HIERON., *Dial. cont. Lucif.*, ix; *P. L.*, xxiii, 173.
5. *Decret. pro Armenis*; DENZ., 696.

necessitas sacramenti, ita ut Christus, qui est causa principalis, possit tanquam instrumento seu ministro uti sive laico sive muliere.

Quia in primitiva Ecclesia plures hæretici; ut Marcionite, Pepuziani, concedebant mulieribus facultatem baptizandi etiam solemniter¹, Patres illos vehementer impugnant et concilium Carthaginense IV statuit : « Mulier baptizare non præsumat². » Quæ prohibitio postmodum intellecta fuit extra casum necessitatis, ut audivimus **ex Concilio Florentino.**

Codex sancivit quæ hic tradit S. Doctor : « Baptismus non solemniter potest a quovis ministrari... Si tamen adsit sacerdos, diacono præferatur, diaconus subdiacono, clericus laico et vir feminae, nisi pudoris gratia deceat feminam potius quam virum baptizare, vel nisi femina noverit melius formam et modum baptizandi. Patri aut matri suam prolem baptizare non licet, præterquam in mortis periculo, quando alius præsto non est, qui baptizet³. »

III. Utrum non baptizatus possit sacramentum Baptismi conferre (a. 5). — Non videtur posita fuisse quæstio ante S. Augustinum, qui, ut animadvertit Angelicus, illam indeterminatam reliquit. Statuit tamen *Augustinus* principium quo solvi potest quæstio : « Nequaquam dubitarem habere eos Baptismum qui ubicumque et a quibuscumque illud verbis evangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide accepissent⁴. » Quæ verba generalissima innuunt valere Baptismum a quocumque, etiam non baptizato, collatum, dummodo serventur verba evangelica, seu fiat debita applicatio materiae et formæ et adsit recta intentio.

Patres Græci, licet hanc quæstionem non dirimant; regulam tamen statuunt, quæ hic applicari possit : sic S. Gregorius Nazianzenus animadvertit non requiri in baptizante fidem, sed posse malum vel bonum baptizare;

1. Cf. S. EPIPHAN., *Hæres.*, XLII, XLIX; P. G., XLI, 700, 881.

2. HARDOUIN, *Act. Concil.*, I, 984.

3. *Codex*, can. 742.

4. S. AUGUSTIN., *De Baptism.*, *Cont. Donat.*, VII; P. L., XLII, VII.

quemadmodum annulus ferreus potest sicut aureus eandem imaginem referre¹.

Dubium tamen sat diu perstitit, præsertim *sæculis VIII et IX*. Sic Carolus Magnus præcipit « ut qui a paganis baptizati sunt denuo a Christi sacerdotibus in nomine sanctæ Trinitatis baptizentur..., quia aliter nec christiani dici nec esse possunt². » Ex adverso, concilium in Gallia celebratum an. 754 declarat validum esse sacramentum, prout pronuntiavit Sergius Papa, dummodo servata fuerit forma in nomine Trinitatis³. *Ratio oppositæ praxis* ex eo desumitur quod alii existimabant paganos aut non servare debitam formam aut carere intentione faciendi quod facit Ecclesia, et propterea iterandum esse baptismum; alii vero intendebant tunc valere Baptismum, cum pagani debito modo baptizassent.

Nicolaus Papa in resp. ad Bulgaros optime quæstionem solvit: « A quodam Judæo, nescitis utrum christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de his sit agendum consulitis. Hi profecto, si in nomine Sanctæ Trinitatis... baptizati sunt, constat eos non esse denuo baptizandos⁴. » **Concilium Later. IV** hanc solutionem confirmat: « Sacramentum baptismi... tam parvulis quam adultis in forma Ecclesiæ a quocumque rite collatum proficit ad salutem⁵. » Deinde **Conc. Florentinum et Codex**, ut jam diximus.

Perspicua est omnino **ratio S. Thomæ**: « sicut ex parte materiæ, quantum ad necessitatem sacramenti, sufficit quæcumque aqua, ita etiam sufficit ex parte ministri quicumque homo. »

IV. Utrum possint plures unum baptizare (a. 6). — Quoad licitatem, nunquam licet. — Quoad VALIDITATEM vero distinguendum est: Si baptizantes se habeant ut duos ministros, dicendo: *Nos te baptizamus*, non valet baptismus; quia, sicut unus est Christus, ita oportet esse

1. S. GREGOR. NAZIANZ., Orat., XL, 26; P. G., xxxvi, 396.

2. P. L. xcvi, 849

3. HEFELÉ-LECLERCQ, *Hist. Conc.*, t. III, § 378.

4. DENZ., 335.

5. DENZ., 430.

unum ministrum qui Christum repræsentet. Si baptizarent *singulariter*, dicendo : *Ego te baptizo*, et simul omnino verba proferrent, valeret Baptismus, quia Christus, qui est unus interius baptizans; unum sacramentum per utrumque conferret; si autem unus prius proferret verba, ille solus daret Baptismi sacramentum, nec posset alter facere id quod jam est factum.

V. De patrinis (aa. 7 et 8). — Rationes congruentiæ quas indicat **Angelicus** ex se ipsis innotescunt : sicut in generatione naturali parvulus nuper natus indiget nutrice et pædagogo, ita in regeneratione spirituali indiget baptizatus aliquo qui fungatur vice nutricis et pædagogi in his quæ pertinent ad fidem et vitam christianam. Illic qui assumit aliquem de fonte Baptismi assumit obligationem habendi curam de illo et saluti ipsius intendendi secundum suum modum, nisi per parentes aut per alios in Ecclesia hujusmodi officium sufficienter exerceatur.

Codex præscribit ut patrinus, etiam in baptismo privato, si facile haberi queat, adhibeatur, qui sit baptizatus, nec ad aliquam sectam hæreticam vel schismaticam pertineat, et aliis debitis dotibus sit præditus¹.

1. Legantur de his canone 762-769.

QUÆSTIO TERTIA DE SUSCIPIENTIBUS BAPTISMUM

AD Q. LXVIII S. THOMÆ

Agitur tum de necessitate sive præcepti sive medii (aa. 1-3); tum de diversis subjectis cum dispositionibus requisitis: sive de peccatoribus (aa. 4-8); sive de pueris et his qui pueris assimilantur (aa. 9-12).

ARTICULUS PRIMUS

DE NECESSITATE BAPTISMI

AD ART. 1-3 S. THOMÆ

I. Principium quo S. Thomas probat obligationem recipiendi Baptismum (a. 1). — Colligit S. Doctor obligationem qua tenentur homines recipiendi Baptismum ex illo principio in præsentî œconomia celebratissimo et loco fundamenti habendo, nullum salutem consequi posse nisi per Christum et fidem exteriorem in Christum, manifestatam aliquo signo visibili, quo possint homines Christo incorporari et fieri ejus membra. Quapropter etiam in veteri lege, sive naturæ sive mosaica, non potuerunt homines salvari, nisi fierent membra Christi et ipsi incorporarentur per aliquod signum seu sacramentum protestativum fidei in Christum venturum, cujusmodi fuerunt remedium naturæ et circumcisio¹. Modus autem quo post Christi adventum homines Christo incorporantur est Baptismus. Hinc necessitas et obligatio recipiendi Baptismum. — Optime concludit S. Doctor: « Sed alio signo manifestatur fides rei jam præsentis quam demonstraretur quando erat futura, sicut etiam aliis verbis significatur præsens, præteritum et futurum. Et ideo, licet ipsum

1. Cf. *De Sacramentis in communi*, q. II, art. III.

sacramentum Baptismi non semper fuerit necessarium ad salutem, fides tamen, cujus Baptismus sacramentum est, semper necessaria fuit. » (ad 1)

Hoc est igitur primum et pulcherrimum **principium semper recolendum** : quia incorporatio in Christo est necessaria, eo ipso necessarium est sacramentum quo fit incorporatio, juxta modum a Deo ipso præscriptum. — Hinc, si per miraculum aliqui nunc sanctificarentur in utero, necesse esset eos baptizari, ut per susceptionem characteris aliis membris Christi conformarentur (ad 3).

II. Errores. — Baptismi necessitatem inficiati sunt *Pelagiani*, qui primum negaverunt peccatum originale, postea autem contenderunt parvulos sine Baptismo consequi posse vitam æternam, etsi non regnum cælorum; quem errorem acriter impugnavit et confutavit S. Augustinus¹. Quædam secta, nempe *Hieracilarum*, tenebat parvulos incapaces esse recipiendi Baptismum. Massaliani, qui vocati sunt *Euchitæ* seu *Oranies*, vim regenerandi tribuebant, non ipsi sacramento baptismi, sed orationi.

Medio ævo, *Albigenses* voluerunt, loco baptismi aquæ, imponere « Consolamentum » seu baptismum Spiritus Sancti, eo quod baptismus aquæ sit a principio malo. Pariter *Flagellantes* contendebant novum a tempore ipsorum necessarium esse baptismum, scilicet sanguinis per flagellationem. *Wicleffistæ* quoque necessitatem Baptismi impugnaverunt.

Protestantes diversimode de hoc locuti sunt. *Luthæus* ejusque primi discipuli Baptismi necessitatem asserunt, sed postea perverse explicant, illius efficacitatem repetendo ex fide. *Calvinus* statuit sacramentum Baptismi nonnisi in electis et prædestinatis efficax esse nec imponi ex necessitate medii. — *Anabaptistæ* reponunt baptismum non esse nisi ritum exteriorem absque virtute intrinseca, qui tantum usum rationis adeptis prodest; *baptistæ* tenent illum non valere nisi in adultis qui conscientiam et fidem habent. *Bucerus* et plures cum ipso dicunt saltem non esse necessarium parvulis prædestinatis. — Generatim *Liberales* et *Protestantes hodierni* necessitatem medii negant et putant solam fidem sufficere.

¹ Lib. I et II *De peccat. merit. et remiss. et Hæres.*, XI.

Ex catholicis, plures theologi admiserunt quasdam exceptiones. S. Bonaventura putavit probabiliter modo extraordinario sufficere preces et vota parentum, quamvis de lege ordinaria Baptismus sit necessarius necessitate medii. Cajetanus existimat ad salutem infantium sufficere votum baptismi a parentibus vel aliis conceptum et expressum signo quodam exteriori seu benedictione sub invocatione SS. Trinitatis; quod antea opinatus erat Gerson. Perrone et nonnulli cum ipso existimant adhuc valere remedium naturæ in locis in quibus lex evangelica non est sufficienter promulgata. De his feremus infra iudicium.

Stabilienda est imprimis DOCTRINA CATHOLICA.

III. **Conclusio** : Baptismus aquæ, post sufficientem Evangelii promulgationem, est, ex positiva Dei institutione, omnibus necessarius necessitate medii ad salutem : adultis quidem in re vel saltem in voto, infantibus vero in re extra casum martyrii ; insuper est adultis necessarius necessitate præcepti. — 1^o Probatio scripturistica.

Necessarius *necessitate præcepti* dicitur quod citra culpam omitti nequit, licet forte sine eo finis obtineri possit ; necessarium autem *necessitate medii* censetur id quo etiam inculpabiliter omissio obtineri nequit salus. Agitur autem de necessitate quæ provenit *ex positiva Dei institutione*, non autem ex natura intrinseca rei, sicut detestatio peccati requiritur in justificatione impii.

Conclusio est DE FIDE quoad adultos, CERTA quoad parvulos, ut infra explicabitur.

Probatur ex **verbis Domini** : « *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei* ». Verba in propositione universali negante ita sunt accipienda, ut nullam prorsus admittant exceptionem, ac proinde enuntialur aliquid ita necessarium, ut eo etiam inculpabiliter omissio nequeat obtineri salus : et hæc est proprie necessitas medii. — Ex toto contextu confirmatur. Christus ita comparat regenerationem spiritualem cum corporali, ut renasci ex aqua et Spiritu Sancto sit necessarium ad salutem eo modo quo necessaria est nativitas ex matre ad vitam naturalem. Atqui nativitas est ad vitam

1. JOAN., III, 5.

naturalem consequendam necessaria necessitate medii. Ergo et Baptismus necessarius est necessitate medii omnibus ut vitam supernaturalem adipiscantur, et idcirco etiam parvulis. — Insuper, indicat Christus hominem vi nativitatis corporalis esse tantum carnem, seu gratia destitutum : « Quod natum est ex carne caro est, quod natum est ex spiritu spiritus est. » Ex quo sic arguitur : Quum per nativitatem carnalem homo sit tantum caro, seu gratia privatus, debet ex Spiritu et aqua renasci quicumque vult vitam supernaturalem habere. Sed hæc necessitas est medii et pro omnibus, sive adultis sive parvulis. Ergo tum adultis tum parvulis necessaria est nativitas ex Spiritu et aqua, seu Baptismus, necessitate medii ad salutem.

Alibi addit Christus : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit¹. » Eadem est necessitas Baptismi et fidei. Atqui fides est necessaria necessitate medii ad salutem. Ergo necessitas Baptismi est pariter necessitas medii. Illic Dominus non restringit Baptismi necessitatem, quam jam absolute declaravit universalem, sed indicat solum necessitatem Baptismi in his qui debent Baptismum recipere æquiparari necessitati fidei in his qui possunt habere fidem, et idcirco esse necessitatem medii.

IV. 2^o **Traditio patristica.** — Modus quo Patres probant Baptismi necessitatem ad id reducitur : vel nemini patere salutem sine Baptismo, vel si quis non recipiat Baptismum, ipsum non habere salutem ; quod est æquivalenter adstruere necessitatem medii.

Jam testatur *Hermas* : « Aliter enim non poterant intrare in regnum Dei, nisi mortalitatem deposuerint vitæ prioris². » Exhibetur hic Baptismus ut conditio sine qua non pro omnibus, et, licet plura erronea admisceat *Hermas*, v. g., quod descenderint Apostoli in limbos ut veteres patres baptizarent, testis tamen est verus primitivæ fidei de absoluta necessitate Baptismi. — *S. Irenæus* eandem fidem testatur, dum recolit venisse Dominum ad salvandos « omnes qui per eum renascuntur in Deum, infantes et parvulos et pueros³. » Quod indicat Baptismum esse

1. MARC, XVI, 16.

2. HERMAS, *Similit.*, IX, 16, 2-7.

3. S. IRENÆUS, *II Cont. Hæres.*, c. XXII, 4 ; P. C., c. II, 784.

illis omnino necessarium, cum sit unicum medium quo renascuntur.

Concinit *Tertullianus* : « Præscribitur nemini sine Baptismo competere salutem, ex illa pronuntiatione Domini, qui ait : Nisi quis...¹ » — *S. Cyprianus* et episcopi Africani docent simul et dogma peccati originalis et necessitatem Baptismi, quum decernunt parvulos etiam ante octavum diem baptizandos, ut eis dimittantur non propria, sed aliena peccata². — Quod alio modo adstruit *Origenes* : « Quid causæ sit, cum baptisma Ecclesiæ pro remissione peccatorum detur, secundum Ecclesiæ observationem etiam parvulis baptismum dari ? cum utique, si nihil esset in parvulis quod ad remissionem deberet et indulgentiam pertinere, gratia baptismi superflua videretur³. »

Sæculo IV, in Occidente fidem testatur *S. Ambrosius* : « Utique nullum excipit, non infantem, non aliqua præventum necessitate⁴ » ; in Oriente, *S. Cyrillus Hierosol.* : « Si quis baptisma non recipiat, salutem non habet, solis martyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum recipiunt⁵. »

Quando incipit controversia pelagiana, *S. Hieronymus* hæreticos impugnat dicendo : « Etiam infantes in remissionem peccatorum baptizandos, in similitudinem prævaricationis Adæ⁶. » *S. Augustinus*, qui errorem debellavit, concludit absolute : « Baptizantur ut justi sint et in eis originalis ægritudo sanetur⁷. » Quia igitur omnes indigent justificari et sanari, manifeste inculcatur necessitas medii pro omnibus.

V. 3^o Declarationes Ecclesiæ. — Hæresim pelagianam damnarunt Concilia et summi Pontifices. Præcipuas tantum declarationes referimus.

Dicitur in canone *Concilii Milevitani* (416) ab Inno-

1. TERTULL., *De Baptismo*, XII ; P. L., I, 1213.

2. *Epist. LIX* ; II, 5 ; P. L., III, 1015, 1018, 1019.

3. *In Levit.*, Homil. VIII, 3 ; P. G., XII, 496. — Cf. *In Rom.*, V, 9 ; P. G., XIV, 1047.

4. S. AMBROS., *De Abraham*, lib. II, c. XI, 84 ; P. L., XIV, 497.

5. S. CYRILL. HIROSOL., *Cateches.*, III, 10 ; P. G., XXXIII, 440.

6. S. HIERON., *Dialog. adv. Pelag.*, 17, 18 ; P. L., XXIII, 618.

7. S. AUGUSTIN., *De peccator. merit. et remiss.*, I, 24 ; P. L., XLIV, 858.

centio I approbati et *Carthaginensis* (418) a Zosimo Papa approbati : « Placuit, ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expiatur..., A. S... Ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur quod generatione traxerunt¹. » Manifestum est agi de necessitate medii, cum exhibeatur Baptismus ut unicus modus expiandi et mundandi originale peccatum, quod generatione contraxerunt.

In *Concilio Florentino* (decret. pro Armenis), dicitur Baptismus « *vilæ spiritualis janua*² », ita scilicet ut non possit fieri introitus in vitam sine ipso ; et in decreto pro Jacobitis additur : « Cum ipsis non possit alio remedio subveniri³. » Quod sane dicit necessitatem medii.

Concilium Tridentinum repetit canonem jam citatum Concilii Milevitani⁴ et DEFINIT baptismum esse necessarium ad salutem⁵ et justificationem post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut ejus voto fieri non posse⁶.

VI. 4º Ratio theologica quæ ostendit utramque necessitatem et medii et præcepti. — Jam exposuimus *principium S. Thomæ* (n. I). Nemo potest salvus fieri, nisi Christo incorporaretur per gratiam sanctificantem, quæ est spiritualis regeneratio. Atqui nemo potest habere gratiam sanctificantem sine Baptismo, qui est lavacrum regenerationis, aut saltem sine ejus voto, ut audivimus ex Conciliis. Ergo nemo potest salvus fieri sine Baptismo in re aut saltem in voto. Cum autem pueri non sint capaces voti, debent habere Baptismum in re, excepto tamen casu martyrii, quod etiam in parvulis æquatur Baptismo fluminis, ut explicatum est supra. Et hæc est *necessitas medii*. — Hinc colligitur *necessitas præcepti* : primo, *jure naturæ*,

1. Can. 2 ; DENZ., 102.

2. DENZ., 696.

3. *Id.*, 712.

4. Sess. V, can. 4 ; DENZ., 791.

5. Sess. VII, *De Baptismo*, can. 5 ; DENZ., 861.

6. Sess. VI, cap. IV ; DENZ., 796.

buia unusquisque jure naturæ tenetur consulere suæ saluti et sumere medium necessarium; secundo, *jure divino*, tum quia censendum est præcipi a Deo quidquid necessarium est necessitate medii, tum quia Christus, præcipiendo Apostolis ut docerent et baptizarent gentes, eo ipso imposuit gentibus præceptum recipiendi Baptismum; tertio demum, *jure ecclesiastico*, ut liquet ex praxi Ecclesiæ, ex Conciliis et ex novissimo *Codice*, can. 745 ss.

VII. A quonam tempore inceperit obligatio vel necessitas Baptismi. — Quæstio jam instituitur a S. Bernardo et ab Hugone Victorino. *S. Bernardus* ponit hoc principium: « Ex eo tempore tantum cuique cœpit antiqua observatio non valere et non baptizatus quisque novi præcepti reus existere, ex quo præceptum ipsum inexcusabiliter ad ejus potuit pervenire notitiam¹. » Idem censet *Hugo a S. Victore*, qui putat insuper nullum esse hominem qui possit ignorare præceptum, cum in omnem terram exierit sonus Apostolorum². Quam sententiam sequuntur Alexander Halensis et S. Bonaventura.

S. Thomas habet: « Necessitas utendi hoc sacramento indicta fuit hominibus post passionem et resurrectionem³. Post passionem obligatorius fuit, quando circumcisio mortua fuit, quantum ad omnes ad quos institutio potuit pervenire⁴. » — *Scolus* docet Baptismum fuisse de consilio ante Pentecosten, de necessitate autem a Pentecoste: « quibusdam incepit tempus ad mensem post Pentecosten, et aliquibus ad annum, aliquibus ad decem annos, et sic deinceps, sicut eis prædicabatur⁵. »

Concilium Tridentinum dicit: « post promulgatum Evangelium⁶. » — *Suarez* admittit promulgationem illam factam fuisse paulatim, ita tamen ut « promulgatio » habeatur ubique, licet « divulgatio » quotidie fiat⁷. — Plures theologi

1. S. BERNARD., *Epist. ad Hugonem*, c. II; *P. L.*, CXLXXII, 1031 ss.

2. HUGO A S. VICTORE, *De Sacramentis*, lib. II, P. VI, c. IV; *P. L.*, CLXXV, 450, 451.

3. III P., q. LXVI, a. 2.

4. IV *Sent.*, dist. III, a. 5.

5. SCOT., IV *Sent.*, dist. III, q. IV.

6. Sess. VI, cap. IV; DENZ., 796.

7. SUAREZ, disp. XXXI, sect 1, n. 5.

putant cum *Perrone* nondum esse in pluribus regionibus sufficienter promulgatum Evangelium et pro ipsis adhuc valere remedium naturæ.

VIII. **Quid sit de exceptionibus sentiendum.** — Quoad *opinionem Cajetani*, animadvertendum est illam fuisse ex ejus operibus jussu Pii PP. V expunctam. Contra illam certe valent verba Concilii Florentini : « Cum ipsis non possit alio remedio subveniri. » Quæ assertio saltem de locis ubi promulgatum est Evangelium intelligenda est. Ergo saltem in illis remedium salutis non est oratio aut votum parentum, sed tantum Baptismus (« non alio remedio »).

Contra *opinionem Perrone et recentiorum* valent quoque illa verba quæ legem universalissimam enuntiant, a qua nulla prævidetur aut supponitur in his textibus exceptio. At præsertim hæc ratio concludit : Ut valeret adhuc remedium naturæ, deberet persistere ut « medium supernaturale » inter infideles. At nullo pacto id explicari potest. Ergo. — Declaratur major. Ut valeret ille ritus ad delendum peccatum originale et infundendam gratiam, deberet esse « protestativus fidei » supernaturalis aut ex parte suscipientis aut ex parte parentum aut ex parte societatis cujus nomine conferretur. Valet quidem Baptismus, tametsi suscipiens vel parentes vel minister non habeant fidem, sed datur nomine societatis, nempe Ecclesiæ, quæ fidem veram habet ; pariter valebat circumcisio aut remedium naturæ, licet suscipiens aut ministrantes fide carerent, at societas ipsa credebatur et illi ritus erant protestatio externa hujusmodi fidei. Oportet semper ut societas in qua ministratur remedium naturæ fidem supernaturalem retineat. — Constat quoque minor, nam nullatenus concipitur inter infideles societas supernaturalis, quæ fidem supernaturalem retineat et valeat applicare medium supernaturale gratiæ collativum.

Id quod imaginatur *Klée*, nempe pueros in instanti mortis recipere usum rationis, est omnino rejiciendum ; nam importat miraculum « invisibile », quod nullatenus ordinatur ad manifestationem « externam » attributorum divinorum, ut exigit finis miraculi.

A fortiori repugnat *theoria Schell*, qui contendit mortem puerorum absque propria culpa decedentium esse instar

cujusdam martyrii, quo salvantur; nam contradicit definitionibus de necessitate Baptismi pro parvulis et concludere debet nullum damnari cum solo peccato originali, quod est contra definitionem Concilii Florentini: « Illo- rum autem animas qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt mox in infernum descendere¹... »

IX. Hac necessitate probe intellecta, solvitur quæstio utrum sit Baptismus differendus necne (a. 3).

Hic occurrit *error anabaptistarum*, imo et *plurium hodiernorum parentum*, qui contendunt non esse baptizandos parvulos, nisi quando ad discretionis ætatem pervenerint, vel ea ætate qua baptizatus est Christus. Hinc **canon Concilii Tridentini**: « Si quis dixerit esse neminem baptizandum nisi ea ætate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo, A. S.² ».

Rationes quas indicat S. Doctor sunt evidentes et cogentes: quia non potest in parvulis exspectari « major instructio aut plenior conversio » et aliunde urget ratio periculi, « quia non potest eis alio remedio subveniri nisi per sacramentum Baptismi. » — Hinc dilatio unius mensis in his qui debent de Baptismo infantium providere esset peccatum grave, imo, juxta plures theologos cum S. Alphonso, probabilius est dilationem decem dierum esse jam grave peccatum. Recolatur id quod diximus supra, n. iv, jam præscripsisse episcopos Africanos, cum S. Cypriano, baptizandos esse pueros ante octavum diem.

Quoad adultos vero, cum possit in ipsis per votum Baptismus suppleri, certum probationis tempus est imponendum: tum propter cautelam Ecclesiæ, ne decipiatur; tum propter eorum instructionem et exercitationem; tum propter sacramenti reverentiam, ut in præcipuis solemnitatibus homines ad Baptismum admittantur et ita devotius sacramentum suscipiant. — Dilatio tamen prætermittenda est, quando baptizandi sunt jam sufficienter instructi et idonei, et quando adest infirmitas aut aliquod periculum mortis.

1. *Decret. pro Græcis*; DENZ., 693.

2. Can. 12, *De Baptismo*; DENZ., 868.

ARTICULUS SECUNDUS

DE PECCATORIBUS

AD ART. 4-8 Q. LXVIII S. THOMÆ

I. Status et conscientia peccati non obstant receptioni Baptismi; sed obstat propositum persistendi in peccato, et sic peccatoribus non est sacramentum Baptismi conferendum (a. 4).

PRIMA PARS liquet. Nam sacramentum Baptismi ordinatur contra peccata præterita, ut ea deleat, ut animam *mundel lavacro aquæ*¹. Quapropter macula, reatus, conscientia, non sunt obex; sed obex est defectus attritionis seu propositum remanendi in peccato, ut statim ostenditur.

PROB. II^a PARS. — Constat ex **Concilio Tridentino**: « Ac propterea moventur adversus peccata per *odium* aliquod et *delestationem*, hoc est per eam *pœnitentiam*, quam ante baptismum agi oportet². » — Recolatur sex esse *aclus qui ad justificationem disponunt*: fidem, timorem, spem, amorem initialem, pœnitentiam, propositum³.

At in præsentī tres præcipuæ militant **rationes**. 1^o Per baptismum homo Christo incorporatur seu induit Christum: « Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis⁴. » Atqui ille qui retinet propositum peccandi non potest esse Christo incorporatus aut conjunctus, sed et potius *adversatur*. Ergo non debet baptizari. 2^o In operibus Christi et Ecclesiæ nihil debet fieri frustra. Atqui fieret aliquid frustra seu aliquid quod non pertingeret ad finem ad quem est ordinatum, imo induceretur *contradiccio*, si daretur Baptismus peccatoribus; nam Baptismus ordinatur ad emundationem animæ, voluntas autem permanendi in peccato opponitur huic purifi-

1. *Ephes.*, v, 26.

2. Sess. VI, cap. vi; DENZ., 798.

3. Cf. *De Gratia*, q. vi; art. iii, et DENZ., 798.

4. *Gal.*, iii, 27.

cationi. Ergo. 3^o In sacramentalibus signis non debet esse aliqua falsitas. Atqui esset in præsentī casu *falsitas*; nam ipsum factum recipiendi Baptismum significat dispositionem ad interiorem ablutionem, et propositum remanendi in peccato huic manifeste contradicit. Ergo.

II. **Dispositio in peccatore requisita est attritio supernaturalis.** — Si requireretur contritio perfecta, jam homo accederet justificatus et vivus, et idcirco Baptismus non diceretur proprie sacramentum mortuorum. Sufficit itaque attritio vera, quæ sit ex motivo supernaturali et universali, ad omnia peccata *mortalia* se extendenti. — Quantum vero ad *venialia*, hæc remittuntur quoad culpam et pœnam eo modo quo valet attritio: omnia, si ad omnia se extendat attritio; si autem de quibusdam venialibus desit attritio, pœna ipsis debita remittetur, quando removebitur obex. « Quod si in hoc statu moreretur, tunc culpa quidem ipsi remitteretur in momento mortis, quando scilicet anima totaliter ad Deum convertitur, et consequenter, vi ejusdem sacramenti ex hac parte reviviscentis, etiam pœna ei remitteretur¹. »

III. **Ei qui baptizatur, pro quibuscumque peccatis non est aliqua satisfactio injungenda (a. 5).** — Quum passio Christi sit satisfactoria et superabundans pro peccatis totius mundi, non debet imponi nova satisfactio, quando *passio Christi tota applicatur*; secus esset irrogare injuriam passioni ut insufficienti. Atqui de ratione Baptismi est ut applicet totaliter passionem Christi, quia est sepultura cum Christo et perfecta incorporatio cum ipso. Ergo.

Attamen, sicut qui baptizantur debent de peccatis ponere et Deo reconciliari, ita debent *proximis satisfacere* pro injuriis illatis. Quapropter non dispensantur a solvendis debitis erga proximum, tametsi dispensentur a luendis pœnis pro peccatis præteritis.

IV. **A baptizatis non requiritur specialis confessio peccatorum; sed sufficit generalis quam faciunt, cum secundum ritum Ecclesiæ abrenuntiant Satanæ et pompis ejus**

1. LÉPICIER, *De Baptismo et Confirmatione*, p. 165.

(a. 6). — Manifestum est *requiri confessionem interiorem* quæ sit Deo, quatenus homo de peccatis dolet, et etiam confessionem quæ est *renuntiatio omnibus pompis Satanae*; ut clare appareat baptizatum reapse incorporari Christo.

At, *non posse fieri confessionem sacramentalem*, triplici ratione probatur : 1^o quia hæc confessio pertinet ad Pœnitentiæ sacramentum; quod quidem non potest recipi ante Baptismum, cum hic sit janua omnium sacramentorum ; 2^o quia confessio exterior ordinatur ad remissionem peccatorum per potestatem clavium et ad opera satisfactoria, baptizati autem nec remissione peccatorum nec satisfactione indigent pro præterito ; 3^o quia hæc confessio habet rationem pœnæ; nulla vero pœna exterior debet baptizatis imponi.